
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/11/2022
Nome allegato: Determinanominaseggio.pdf
CIG: 9430838DB4;
Nome procedura: Lavori di manutenzione straordinaria impianti
elevatori Edificio A (torri A-B-C-D) e torre H a servizio del
complesso di viale Aldo Ballarin 42.

Procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera
b) della Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate dall’art. 51,
comma 1 del D.L. n. 77/2021, come convertito in Legge n.
108/2021, da svolgersi mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36,
comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con le modalità
previste dall’art. 1, comma 3, terzo periodo della Legge n.
120/2020 se il numero di offerte ammesse sia pari a cinque.



 

 
 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/779/2022 del 25/11/2022 

 

 

Oggetto: Determina di nomina Seggio di gara 

                  Affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria impianti elevatori Edificio A 

(torri A-B-C-D) e torre H a servizio del complesso di viale Aldo Ballarin 42. 

Procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del 

DL n. 77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.lgs. n. 50/2016. 

CIG: 9430838DB4 CUP: F82H21000400005 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione 

n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 

di approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 

cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2022; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito 

con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 



 

 
 

2 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

VISTA  la nota PEI prot. INPS.0020.08/09/2022.0003944, con la quale il Coordinamento 

generale Tecnico Edilizio dell’Istituto ha proposto l’espletamento di una 

procedura volta all’affidamento dei lavori in oggetto, al fine di realizzare 

interventi di natura impiantistica per la ristrutturazione degli impianti elevatori 

montacarichi esistenti, e ha trasmesso la relativa documentazione tecnica; 

VISTA la determinazione n. 634 del 20/09/2022, con la quale è stato nominato RUP 

l’Ing. Paolo Poscia, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, e il Gruppo di lavoro preposto alle funzioni tecniche e amministrative; 

VISTA  la determinazione n. 635 del 20/09/2022, con la quale è stato approvato l’avvio 

dell’indagine di mercato preordinata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse 

alla partecipazione ad una procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate dall’art. 

51, comma 1 del D.L. n. 77/2021, come convertito in Legge n. 108/2021, da 

svolgersi mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), con applicazione del criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con le 

modalità previste dall’art. 1, comma 3, terzo periodo della Legge n. 120/2020 

se il numero di offerte ammesse sia pari a cinque e sono stati approvati l’Avviso 

Pubblico per la manifestazione di interesse e il format denominato “Allegato A” 

per la presentazione delle candidature; 

VISTA  la determinazione n. RS30/664/2022 del 30/09/2022, con la quale l’Ing. Paolo 

Poscia è stato incaricato, quale RUP dell’affidamento in oggetto, ad effettuare le 

attività di sorteggio tra gli Operatori Economici che hanno manifestato interesse 

alla partecipazione ad una procedura negoziata in argomento, da svolgersi con 

l’assistenza dei funzionari amministrativi di questa Direzione centrale dott.ssa 

Chiara D’Agostino e dott. Luca Palombini; 

PRESO ATTO degli esiti del sorteggio, riportati nel relativo verbale di sorteggio pubblico del 

03/10/2022; 

VISTA  la determinazione n. RS30/710/2022 del 26 ottobre 2022, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura in oggetto; 

VISTA la RdO n. 3272463 che ha stabilito, tra l’altro, quale termine di presentazione 

delle offerte il 16/11/2022 12:00; 

PRESO ATTO dei malfunzionamenti del portale MePA acquistinretepa.it che non consentivano 

il caricamento delle offerte da parte degli operatori economici; 

VISTA  la determinazione n. RS30/747/2022 del 16 novembre 2022 a mezzo della quale 

è stato prorogato il termine per la presentazione delle offerte al giorno 18 

novembre 2022, ore 12:00; 

VISTA  la determinazione n. RS30/757/2022 del 18 novembre 2022 a mezzo della quale 

è stato prorogato il termine per la presentazione delle offerte al giorno 23 

novembre 2022, ore 18:00, in ragione del persistere dei malfunzionamenti 

segnalati; 

PRESO ATTO che alla scadenza del citato termine sono pervenute n. 5 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

1 DEL BO ROMA S.R.L. Singolo operatore economico 

2 FERRARI & C S.R.L. Singolo operatore economico 



 

 
 

3 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

3 FUSCO S.R.L. Singolo operatore economico 

4 PARENTI IMPIANTI S.R.L.  Singolo operatore economico 

5 TK ELEVETOR ITALIA S.P.A. Singolo operatore economico 

 

DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello del minor prezzo; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», le quali prevedono, inter alia, che il 

controllo della documentazione amministrativa possa essere svolto dal RUP, da 

un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, se presente nell’organico della stazione 

appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle 

disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato 

approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del 

combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016», che 

detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da parte 

della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

VISTA la lex specialis della procedura che ha espressamente previsto la facoltà per la 

stazione appaltante di nominare un Seggio di gara ad hoc, cui demandare la 

verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica; 

RITENUTO di nominare un Seggio di gara, così composto: 

▪ Ing. Paolo Poscia, RUP, con funzioni di Presidente; 

▪ Dott.ssa Maria Luisa Fontanazza, componente del Seggio di gara, in forza 

presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

▪ Dott. Luca Palombini, componente del Seggio di gara, in forza presso la 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti sopracitati 

e la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, 

astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi 

applicabili; 

CONSIDERATO che i designati risultano in possesso di specifica competenza e adeguata 

professionalità 

 

DETERMINA 

 

▪ di nominare, per la verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica, un 

Seggio di gara così composto: 

▪ Ing. Paolo Poscia, RUP, con funzioni di Presidente; 

▪ Dott.ssa Maria Luisa Fontanazza, componente del Seggio di gara;  

▪ Dott. Luca Palombini, componente del Seggio di gara;  



 

 
 

4 

 

▪ di pubblicare la composizione del Seggio di gara sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi 

dell’articolo 29, comma 1, del Codice. 

Roma, 

    F.to p. Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

     Gianfranco Ruberto 

          

 

 

 


